
Den evige ægtemand 
”Stykket handler dybest set om mangel på ’closure’. Pavel Pavlovitj og Aleksej Ivanovitj træk-
ker hinanden ind i noget grufuldt, de ikke kan finde en afslutning på. Der er en dirrende usik-
kerhed om, hvad den anden ved og ikke ved. Det er bare godt dramatisk stof. Jeg har forsøgt 
at dyrke disse scener som de psykologiske og sjælelige dueller, de er, spændende som en 
skæbnesvanger tenniskamp.” Johannes Wiggen Kramhøft

Den sagtmodige
”Jeg genkender mig selv i Dostojevskijs karakterer. Det har åbenbaret sig i løbet af de mange 
timer, jeg i denne dramatiseringsproces har brugt i selskab med dem, disse 150 år gamle per-
soner fra Rusland. Deres længsler. Fortrydelser. Hvad de kæmper for, hvad de sørger over – de 
spejler os tværs gennem tid og sted. Dostojevskijs forfatterskab handler om at være menne-
ske. Jeg håber, publikum oplever en genkendelse.” Stine Winther Johansen



Med Dostojevskij videreføres Aarhus Teater og Den Danske Scene­
kunstskoles tradition for at lade to dramatikertalenter dramatisere 
to litterære værker i samme forestilling. Denne gang er det roman­
en Den evige ægtemand (1870) og kortromanen Den Sagtmodige 
(1876) af den banebrydende russiske forfatter Fjodor Dostojevskij, 
der bliver sat på scenen.

Dostojevskij (1821-1881) er for længst anerkendt som en af ver­
denslitteraturens største og mest indflydelsesrige skikkelser. På én 
gang tegner Dostojevskij et billede af sit samtidige Rusland, der var 
præget af store omvæltninger både socialt og samfundsmæssigt, 
og samtidig er han en mester i at skildre den menneskelige psyko­
logi lige så vel som større eksistentielle, etiske og religiøse temaer. 
Det kan lyde tungt, men Dostojevskij byder også på både humor, 
stor kærlighed og godhed, trekantsdramaer, kriminalgåder og bi­
zarre eksistenser. Et forfatterskab, der dykker dybt i vores moralske, 
psykologiske og samfundsmæssige skyggesider, men også formår 
at have glimt i øjet, og lade os genkende vores eget liv i litteratu­
ren. Svært tilgængeligt og virkeligt medrivende på samme tid.
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Personerne i Dostojevskijs forfatterskab taler og tænker meget og 
længe. De associerer, springer og afbryder sig selv. Som litterat 
Felix Rothstein indkapsler forfatterskabet: ”Hos Dostojevskij for­
nemmer man, at der ikke findes et endeligt og afgørende ”sidste 
ord”. Det er snarere, som om fortællerne og karakterernes tanker, 
følelser, erfaringer og stemmer reflekteres gennem hinanden, næ­
sten som i samtale og derfor aldrig gør værkerne entydige men 
derimod karakteristisk polyfone eller flerstemmige”.

Den evige ægtemand, der anses for en af forfatterskabets mest vel­
komponerede værker, er en medrivende fortælling om to mænds 
gensyn, der udfoldes til en altfortærende og paranoid magtkamp. 
Den Sagtmodige, der er blevet kaldt en af de mest gribende for­
tællinger om menneskelig fortvivlelse, handler om et skæbnesvan­
gert ægteskab, hvor ægtemanden ender med at stå alene tilbage 
ved sin unge kones lig. Selvom værkerne både i stil og stemning er 
væsensforskellige, handler de begge om magt, menneskets søgen 
efter svar, forholdet til sig selv og andre og krampagtige forsøg på 
at opretholde sin selvagtelse, sit selvbillede og sin værdighed.
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